Univerzita Kar1ova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Bc. Tomáš Haimann

Levicový libertarianismus z pozice kritické teorie
společnosti

Left-Libertarianism from Position of the Critical Theory of Society

Praha 2013 Vedoucí práce: PhDr. Marek Hrubec, PhD.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 24. května 2013

…………………………..

Tomáš Haimann

Klí čová slova

Levicový libertarianismus, kritická teorie, distributivní spravedlnost, univerzální

základní příjem

Key Words

Left-Libertarianism, Critical Theory, Distributive Justice, Universal Basic Income

Abstrakt

Práce zevrubně popisuje a vysvětluje základní koncepty levicového libertarianismu

Steiner-Vallentynovského typu. Úvodní část srovnává tuto školu levicového

libertarianismu s ostatními přístupy a obhajuje použitou metodu kritické teorie

společnosti, kterou formuloval Marek Hrubec v návaznosti na klasické autory

kritické teorie. Tato metoda člení analyzovaný fenomén do tří fází – kritiky,

vysvětlení a normativity. Kritická fáze popisuje vztah analyzovaného ke skutečnosti

a odmítnutí některých jejích momentů, vysvětlení objasňuje pozitivní prvky, které

z této kritiky skutečnosti plynou a normativní fáze nakonec na základě těchto

pozitivních prvků formuluje specifickou představu o jejich naplnění. V případě této

diplomové práce představuje kritická fáze vymezení levicového libertarianismu vůči

dominantním směrům současné politické filosofie, přičemž důraz je kladen na jeho

odlišení od příbuzných směrů, zakládajících svoji koncepci na svobodě jedince,

zvláště rawlsovského liberalismu a klasického libertarianismu. Fáze vysvětlení je

věnována základním konceptům levicového libertarianismu, jejich historickým

kořenům a teoretickým principům, na nichž staví. V normativní fázi je nakonec

představen koncept univerzálního základního příjmu, který je nejvýznamnější

aplikací filosofie levicého libertarianismu v politické praxi.

Precis

The Thesis comprehensively describes and explains basic concepts of Steiner-

Vallentyne Left-Libertarianism. The introductory part compares this school of Left-

Libertarianism with other approaches and advocates the method of critical theory of

society being used, which was formulated by Marek Hrubec, successing classical

authors of critical theory. This method divides the analyzed phenomena into three

phases – critique, explanation and normativity. The critical phase describes relation

between the analyzed and reality, while defining the analyzed against it. Explanation

clarifies positive elements, which are consequent from the critique of reality and

ultimately, the normative phase formulates a specific conception of the elements‘

realization. In this Diploma Thesis the critical phase is represented by defition of

Left-Libertarianism against dominant streams in contemporary political philosophy,

with the accent on its differentiation from related approaches, constituting their

conception on one’s freedom – especially rawlsian liberalism and classical

libertarianism. Explanatory phase is dedicated to basic concepts of Left-

Libertarianism, their historical roots and theoretical principles on which they are

constituted. Finally, the normative phase presents the concept of universal basic

income, which is the most significant application of the Left-Libertarian philosophy

in political process.
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1. Úvod

1.1 Možnosti výkladu levicově libertariánského diskurzu

Bez velké nadsázky by bylo možné říci, že mezi současnými proudy v politické

filosofii není žádný tak nekonzistentní, všelijak chápaný a obšírně ideologicky

interpretovaný, jako je levicový libertarianismus. Výjimkou snad může být jen

anarchismus, jehož tradičně egalitářskou podobu v posledním čtvrtstoletí adekvátně

doplnilo neméně vyhraněné individualistické pojetí. Zatímco však anarchokomunista

by si svých rozporů s radikálním nozickovcem byl patrně vědom, někteří autoři,

označující se identicky za levicové libertariány, by se při vzájemné konfrontaci

zřejmě neshodli ani na nejzákladnějších bodech svého ideového přesvědčení.

Vystopovat všechny možné příčiny této inkoherence v diskurzu levicového

libertarianismu by bylo obtížné a snad ani ne příliš žádoucí. Přesto můžeme při

bližším pohledu na ideově odlišné texty, které se hlásí k tomuto pojmu, nalézt dva

výrazné faktory, přispívající k tomuto tříštění.

Prvním je rozdílný výklad samotného pojmu levicový libertarianismus.

Někteří autoři chápou přívlastek levicový jako korektiv následujícího substantiva,

který individualistickou libertariánskou filosofii vyvažuje a doplňuje prvky, jež se

tradičně objevují na levé straně politického spektra (nejčastěji prvky egalitarismu či

boje proti individualistického anarchismu v případě tzv. mutualismu či agorismu).1

Je možné zde říci, že levicové prvky jsou u těchto směrů dominantní, neboť jejich

specifický posun významu pojmu libertarianismus je pro ně zcela klíčový a při

odstranění levicové složky by z nich nezůstala oslabená libertariánská filosofie,

nýbrž by se celá jejich idea zhroutila.

1 Egalitárně-libertariánskou alternativu nabízí např. Hillel Steiner a Peter Vallentyne, jejichž pojetí se
zabývá tato práce. Nejznámějším představitelem mutualistického pojetí je Kevin Carson, který
prosazuje zcela otevřenou laissez-faire ekonomiku, spojenou s revolučním odmítnutím současného
stavu přerozdělení. To podle Carsona historicky vychází z nerovného rozdělení statků v období
feudalismu, které v současnost vedly k vytvoření nerovných ekonomických tříd ve společnosti. Více
např. v Carsonově základní knize Studies of Mutualist Political Economy (2007). Agorismus
představuje spíše manifestativní, přesto ale vlivný směr, založený aktivistou Samuelem Edwardem
Konkinem III. Agorismus je radikální filosofie tržního anarchismu, kterého má být docíleno pomocí
podpory šedé ekonomiky, která nakonec převýší a překoná oficiální ekonomiku řízenou státem. Více
v (Konkin 2006).
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Druhým případem jsou autoři, u kterých se naopak skutečně jedná o pouhé

oslabení či jisté pozměnění významu libertariánské myšlenky. Tito autoři přívlastek

levicový vykládají spíše jako humanistický – levicový libertarianismus tedy vnímají

jako verzi klasického libertarianismu, posílenou o určité partikulární požadavky,

spojované obvykle s levicovými politickými programy. Základní ideu sebevlastnictví

a mechanismu volného trhu doplňují požadavkem podpory utlačovaných menšin,

odborů či dokonce neúspěšných jedinců ve společnosti (ti jsou zde chápáni nikoli

jako ti líní, kteří zneužívají benevolence systému, ale naopak jako oběti jeho

složitosti a překážek, které klade těm, kteří si chtějí sami pomoci – Richman 2011:

28-33). Nejedná se ovšem o levicové uchopení konceptu sebevlastnictví jako

v prvním případě – tito autoři patří ke klasickým libertariánům, mezi kterými

představují jakési umírněné křídlo, vymezující se proti chápání sebe sama jako

výrazně pravicové ideologie (Rothbard 2000: 35-36). Je třeba předestřít, že toto

pojetí levicového libertarianismu je úzce propojené se společenskou situací ve

Spojených státech šedesátých let a snahou přiblížit klasický libertarianismus sílícímu

hnutí Nové levice. Oproti výše zmíněnému egalitárně-liberálnímu či mutualistickému

pojetí se tedy stále jedná o konzervativní pravicovou filosofii, která pouze přejala

některé prvky z moderního a populárního diskurzu tehdejší Nové levice, avšak spíše

na aktivistické a populistické rovině než přímo ideové.2

K této distinkci je ještě nutno poznamenat, že hranice mezi oběma stranami

může být při pohledu na konkrétní formulace a jejich blízkost často nejasná, zejména

při čtení anarchoindividualistických výkladů (Carson, Konkin) a humanistického

libertarianismu. Nejpatrnější je to v případě Carsona, který při formulaci své teorie

čerpá z podobných zdrojů jako např. Rothbard. Tuto dělící linii však lze ustavit podle

vztahu ke klasickému libertarianismu. Revize libertarianismu jsou vůči němu

hostilní, zatímco u humanistického libertarianismu se jedná o afiliativní vztah

(Carson i Konkin z klasického libertarianismu čerpají, ale vposledku je striktně

odmítají – Carson 2005; Konkin 2006).

2 Průkopníkem byl v tomto směru Murray Rothbard, jeden z nejznámějších teoretiků klasického
libertarianismu. Rothbard ovšem patřil k autorům, kteří své přesvědčení během života reformulují
v souvislosti s novými přístupy v teorii či aktuálním společenským směřováním. Ostatně poté, co

[…]


k přírodním zdrojům. Požadavek svobody má u Rawlse podobu vytvoření co

nejlepších podmínek pro realizaci potenciálu každého jedince ve společnosti a lze o

něm říci, že je zaměřen jako normativní společenský rámec. Pojetí sebevlastnictví

jako elementární záruky svobody jedince, kterou nabízí levicový libertarianismus,

interpretuje svobodu komplexněji – jako privilegium i závazek. Oproti Rawlsovi

považuje například za součást svobody právo jedince prodat sebe sama do otroctví,

pokud tak činí ze svobodné vůle a bude mu umožněno od tohoto stavu odstoupit.

Negativně je u Rawlsovy teorie vnímána i absence důslednějšího požadavku

redistribuce přírodních zdrojů a mechanismů pro její realizaci, a tato snaha tak často

zůstává jen na úrovni rétoriky (viz Brody 1983; Hrubec 2012).
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 Nejvýrazněji je v této části textu problematizován přístup neustále

probíhající mezigenerační výměny a její role v naplnění ideje distributivní

spravedlnosti. Mezigenerační přístup je pro levicový libertarianismus typický a

představuje jeden z elementárních principů této filosofie. Na jeho základě je

postaveno celé levicově libertariánské pojetí plného sebevlastnictví, kterému je

věnována část druhé kapitoly. Levicový libertarianismus na základě kritického

zhodnocení mezigenerační výměny interpretuje určité talenty a osobní vlastnosti jako

přírodní zdroje, které vznikly přenesením genetické informace a dalších jedincem

neovlivnitelných, nahodilých faktorů. Na základě tohoto stanoviska je posléze

v rovině vysvětlení zpochybněna spravedlnost chápání jedince jako entity, dokonale

zodpovědné za své činy a úspěch ve společnosti (materiální, sociální). V normativní

rovině pak na tuto myšlenku navazuje i koncept univerzálního základního příjmu,

kde je jedním z jeho předpokladů částečná kompenzace nerovného rozdělení talentů

coby přírodních zdrojů.

Zatímco vymezení se vůči rawlsovskému liberalismu je vedeno hlavně na

úrovni hypotetických a reálných možností rozdělení statků a lze najít několik

styčných bodů, dialog s klasickými libertariány je veden přímo po linii otázky

sebevlastnictví a akvizice přírodních zdrojů. Ačkoli oba libertariánské směry

prosazují nárok na plné sebevlastnictví, bližší pohled ukazuje, že má toto výrazně

autonomnější povahu v případě klasických libertariánů, jelikož nepodléhá restrikcím

v oblasti rovného přístupu k přírodním zdrojům. Klíčovým pojmem pro jejich

rozdílné chápání sebevlastnictví je interpretace lockovské podmínky. Zatímco např.

Nozick řeší ponechání enough-and-as-good formou podmínek pro spravedlivou

akvizici a transfer přírodních zdrojů, spojených se slabou kompenzací za jejich užití,

levicoví libertariáni tvrdí, že realizace Lockovy myšlenky může být provedena jen

pomocí rovného přístupu jedinců k přírodním zdrojům.

Fáze vysvětlení představuje dvě základní možnosti realizace lockovské

podmínky podle levicového libertarianismu. Jednou z nich je návrh Hillela Steinera,

kteý prosazuje egalitární rozdělení přírodních zdrojů mezi jednotlivce. Podobně

agumentuje i Allan Gibbard. Tato myšlenka má původ ve spisech Huga Grotia a

Samuela Puffendorfa. Druhý, obhajovaný zejména Baruchem Brodym (v návaznosti

na Henryho George), požaduje silnou kompenzaci za užívání většího podílu

přírodních zdrojů, než kolik jedinci připadá při rovné dělbě.
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 Forma finanční kompenzace za nadměrné disponování přírodními zdroji se

nakonec stala základní ideou pro koncept univerzálního základního příjmu, jemuž je

věnovaná normativní část práce. UZP představuje v současnosti nejucelenější a

nejkomplexnější návrh spravedlivé redistribuce, postavený na základech filosofie

levicového libertarianismu. Poslední kapitola na základě knih, článků a diskuzí na

konferencích jeho proponentů vyznačuje několik základních a nejdiskutovanějších

myšlenek, které mají přinést podle proponetů UZP pozitivní změny ve společnosti.

Zastřešující ideou je větší svoboda v nakládání s časem a rozšíření možností jeho

využití mimo zavedené paradigma placené práce coby jediné společností oceňované

aktivní činnosti. Z ní plynou další hlediska, jako je principiální změna fungování trhu

práce, částečná kompenzace genderové nerovnosti ve společnosti či podpora zelené

politiky skrze omezení produktivistických tendencí. Na závěr jsou ve stručnosti pro

úplnost představeny brazilský a íránský program redistribuce, vzešlé a inspirované

návrhem UZP.

Diplomová práce má ambici čtenáři nabídnout základní pojednání o

levicovém libertarianismu a nejzásadnějších principech a konceptech, které tato

filosofie rozvíjí. Vzhledem k nevelkému množství sekundárních zdrojů, interpretací a

analytických prací na toto téma zatím neexistuje konsenzus, které z principů a

myšlenek, nabízených levicovými libertariány, lze bezpečně označit za klíčové.

Nadto naprostá většina publikovaných prací, shrnujících celou tuto filosofii, pochází

od samotných autorů uvnitř filosofie. Tato práce se pro její představení zabývá

hlavně otázkou distributivní spravedlnosti, kterou lze použít jako základní rámec pro

další koncepty, z nich některé jsou v textu zmíněny jako vhodné pro další studium.

Způsobů, jak se s celou otázkou levicového libertarianismu vypořádat, však může být

více. Snad tedy tato práce přispěje k jeho dalšímu studiu, ať už budou závěry jejího

zkoumání přijaty, či odmítnuty a s kritikou nahrazeny jinými – i to bude znamenat,

že měla svůj smysl.
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