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Diplomová práce se zaměřuje na jeden ze směrů současné politické filosofie a politologie,

konkrétně na levicový libertarianismus, který analyzuje z hlediska kritické teorie společnosti.

Koncentruje se přitom především na steiner-vallentynovský druh levicového libertarianismu.

Jedná se o kvalitní práci, která zkoumá dosud málo zpracované téma, jež si zaslouží větší

pozornost.

Autor diplomové práce nejprve provádí komparaci různých druhů libertarianismu,

hlavně srovnání základních druhů levicového libertarianismu, a přináší tak do českého

kontextu nové diference. Rozlišuje především mezi levicovým libertarianismem, jenž klade

důraz na substantivum v názvu tohoto směru, a mezi druhou verzí, jež je založena primárně na

adjektivu v témže názvu. Ukazuje, že zatímco humanistický libertarianismus staví především

na klasických libertariánských základech (sebevlastnictví, trhu atd.) a provádí pouze jejich

doplnění o některé levicové prvky, druhý, reformistický druh libertarianismu adjektivum

v názvu nepodceňuje a je egalitárně definován jako skutečně levicový směr, který navazuje

na libertariánskou tradici. Právě v této druhé linii se nachází také steiner-vallentynovská

interpretace, jež klade důraz na egalitární vlastnictví zdrojů a redistribuci a na níž se zaměřuje

předložená diplomová práce. Práce navíc přináší ještě další, doplňkovou diferenciaci směrů

levicového libertarianismu a otevírá tak bohatší přehled o jednotlivých interpretacích.

Z metodologického hlediska práce následuje trichotomii kritické teorie společnosti

kritika-vysvětlení-normativita a při zachování jejích hlavních principů ji originálně uplatňuje

při analýze svého předmětu zkoumání. Kritika se zaměřuje na hlavní proudy současné

politické filosofie, vyrovnává se tedy s nedostatky levo-středového liberalismu a pravicového

libertarianismu. V oblasti vysvětlení autor svoji pozornost upíná k historickému vývoji

levicového libertarianismu a k jeho principům. Poté v oblasti normativity rozvíjí

nejpozitivnější prvky tohoto směru, což v tomto případě znamená rozbor projektu

univerzálního základního příjmu, a to jak v teorii, tak v praktické aplikaci ve dvou zemích.

Jedná se o výklad s porozuměním argumentům a s jejich provázáním do strukturovaného

celku. Z autorů jsou přitom nejvíce analyzováni Locke, Nozick, Rawls, Steiner a Vallentyn.

Výběr tématu diplomové práce má i velmi vhodné načasování z hlediska praktického

uplatnění ideje všeobecného základního příjmu, neboť – přestože je tato idea známa již delší

dobu – od ledna 2013 začala probíhat historicky dosud největší diskuse o ní, a to v ročním

rámci aktivit Evropské iniciativy občanů za nepodmíněný základní příjem. Aktivity, jež

zahrnují jak akademické diskuse, tak především semináře s účastí širší veřejnosti a politiků, se

začaly odehrávat ve 22 zemích Evropské unie se záměrem přenést v roce 2014 hlavní diskuse

na půdu Evropského parlamentu a následně dosáhnout implementace nepodmíněného

základního příjmu přinejmenším v některých zemích EU.

Je obvyklé, že student čerpá ze znalostí a zkušenosti vedoucího diplomové práce.

V případě předložené diplomové práce však není frází říci, že také vedoucí diplomové práce

získal od jejího autora cennou inspiraci, kterou bude moci zpracovat ve svém vlastním

vědeckém zkoumání. Uplatnění kritickoteoretické metodologie na levicový libertarianismus

v různých ohledech přináší výzvu dosavadnímu zkoumání a vyžaduje další náležité rozbory.

Závěrem lze říci, že autor diplomové práce prokázal, že je schopen nastudovat

potřebné texty v českém jazyce i v zahraniční literatuře. Svojí prací dokázal, že je schopen

myšlenky dobře koncepčně uchopit a rozvrhnout si adekvátní strukturu diplomové práce.

Práce je dokladem, že zvolené téma zpracoval na kvalitní úrovni a že přináší důležité impulsy

pro další bádání vybraného tématu. Splňuje požadavky, jež jsou kladeny na diplomovou práci

v daném oboru. Práci považuji za výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
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